---

<sup>1</sup> The ruler of the Turkish tribe and principedom of Karaman, potential allies of the West against the dominant Osman Turks

<sup>2</sup> Mission of Kappel Hartung, see above sect. 23-25

[129] Quid Venetos, quidve<sup>1</sup> Genuenses facturos arbitramini? Nemo est qui non sibi quam alteri melius velit. Omnes de suo statu solliciti sunt. Rex autem Franciae Christianissimus, majorum suorum vestigia premens, teste reverendissimo cardinali, summo pontifici litteras dedit, quibus sese arma sumpturum pollicetur, si Germanos indixisse Turcis bellum cognoverit.

[130] Quod si vos nihil agitis, deserta Christianitas erit. Nemo illam tuebitur: *exterminabit eam aper de silva, et singularis feras depascetur eam*, vosque tanti mali causam praestabitis, si convenientes in hoc loco ad consulendum reipublicae Christianae infectis negotiis abieritis. Sunt enim omnium oculi in vos conversi, vosque veluti rectores Christiani populi omnes intuentur. Si audetis, omnium erigentur animi. Si torpetis, actum est de nostra<sup>2</sup> religione, Turcorum ferre imperium, Maumethique parere legibus oportebit.

[131] Agite igitur! Consulite in medium, proceres! Nolite matrem vestram<sup>3</sup> ecclesiam desertam relinquere. Cogitate quo pacto Turcorum rabiem elidatis. Non erit hoc difficile, si concordēs estis. Ecce divino nutu et ad nostrum tutamentum lites Italiae compositae sunt. Facile jam summus<sup>4</sup> apostolicae sedis praesul ac praestantissimus ille rex Aragonum cum Venetis, Genuensibus et aliis Italiae populis ac principibus adversus Turcos classem maritimam apparabunt. {44r} Quod si vos terrestrem exercitum armaveritis, terra simul ac mari uno tempore superbissimus hostis invasus, adiutore altissimo, nostris ex finibus propulsabitur. Haec sunt, quae pro nostra commissione secundo et ultimo loco de mente Caesaris dicenda fuerunt.

[132] Vos igitur, quibus curae<sup>5</sup> est orthodoxa religio nostra, quique bonum commune Christianae plebis exoptatis, operam dabit, ne hoc concilium, ex quo spes omnium Christianorum pendet<sup>6</sup>, absque salubri conclusione dissipetur, neve tantus et tam altus princeps, quantus<sup>7</sup> est Burgundiae dux, de remotissimis regionibus vocatu Caesaris ad vestros lares frustra venerit<sup>8</sup>, sed et ipse potius ad propria laetus jucundusque redeat, et omnes, qui spem habent in vobis, sui voti compotes fiant.”

---

<sup>1</sup> quid et MA

<sup>2</sup> vestra W

<sup>3</sup> nostram U

<sup>4</sup> summamus U